Memorando 2.316/2024

De: Francisca N. - SEMAFI-SUP

Para: SEMAFI - Secretaria de Administração e Finanças  - A/C Fabio S.

Data: 16/02/2024 às 11:17:57

Setores envolvidos:

GAB, SEMAFI, SEMAFI-SUP

Solicitação de Termo Aditivo de Revisão de Valor-ALIANÇA

 A Sua Excelência o Senhor

João Lúcidio Lobato Paes

Prefeito Municipal de Paragominas

  Assunto: Solicitação de Termo Aditivo de Revisão de Valor.

  Senhor Prefeito,

 Solicitamos autorização de V.Ex.ª para celebração de Termo Aditivo para Revisão de valor do Contrato nº
515/2023, referente ao processo de nº 9/2022-00091, que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE ITENS PARA COMPOR
4.405 (QUATRO MIL, QUATROCENTAS E CINCO) CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS SERVIDORES DESTA
PREFEITURA, CONFORME PREVÊ A LEI N° 273/2001, e tem como contratado a empresa: ALIANÇA COMÉRCIO
& DIST. DE GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA”.

A referida solicitação corresponde ao pedido de Reequilíbrio Econômico Financeiro protocolado
pela empresa, quanto ao valor reajustado dos itens está na planilha abaixo, conforme estudo de
viabilidade elaborado pelo Setor de Suprimentos e Almoxarifado em anexo.

ITEM
VALOR
ATUAL

PEDIDO DE REVISÃO –
ACEITO (*)

VALOR DO
ACRÉSC.

PERCENTUAL
%

FARINHA DE MANDIOCA
FINA

R$ 7,000

R$ 7,330
R$ 0,330 4,71%

AÇUCAR CAUAXI
CRISTAL 1KG

R$ 4,510 R$ 5,090 R$ 0,580 12,86%

TEMP. MARIZA

COMPLETOS/PIMENTA
300G

R$ 3,270 R$ 4,220 R$ 0,950 29,05%

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  F
R

A
N

C
IS

C
A

 K
E

LR
E

N
 M

E
D

E
IR

O
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
, J

O
Ã

O
 L

U
C

ÍD
IO

 L
O

B
A

T
O

 P
A

E
S

 e
 L

U
D

IM
IL

LA
 J

E
S

S
IC

A
 F

U
R

T
A

D
O

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

ag
om

in
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
16

C
-D

49
4-

86
9E

-2
F

72
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
16

C
-D

49
4-

86
9E

-2
F

72

ARROZ FAZENDA
POLIDO 1KG R$ 4,600 R$ 5,010 R$ 0,410 8,91%

    55,53%

Atenciosamente,

_

                                 Kelren Nascimento
                    COORDENADORIA DE SUPRIMENTOS                                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE

PARAGOMINAS

Anexos:

01_ANALISE_DE_VIABILIDADE_ALIANCA_ATUAL.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  F
R

A
N

C
IS

C
A

 K
E

LR
E

N
 M

E
D

E
IR

O
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
, J

O
Ã

O
 L

U
C

ÍD
IO

 L
O

B
A

T
O

 P
A

E
S

 e
 L

U
D

IM
IL

LA
 J

E
S

S
IC

A
 F

U
R

T
A

D
O

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

ag
om

in
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
16

C
-D

49
4-

86
9E

-2
F

72
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
16

C
-D

49
4-

86
9E

-2
F

72

CONTRATO PEDIDO DE REVISÃO
VALOR DA

REVISÃO

(%) PERCENTUAL DE

REVISÃO

FARINHA DE MANDIOCA FINA R$ 7,000 R$ 7,340 R$ 0,340 4,86%

AÇUCAR CAUAXI CRISTAL 1KG R$ 4,510 R$ 5,090 R$ 0,580 12,86%
TEMP. MARIZA

COMPLETOS/PIMENTA 300G R$ 3,270 R$ 4,220 R$ 0,950 29,05%

ARROZ FAZENDA POLIDO 1KG R$ 4,600 R$ 5,010 R$ 0,410 8,91%

55,68%

NF (ANTES)  nº

346.375 /

413.874/

064.245/ 99662

NF (ATUAL)  nº

051.693 / 449.185/

413.874/064.245

VALOR DA

REVISÃO

(%) PERCENTUAL DE

REVISÃO

FARINHA DE MANDIOCA FINA R$ 6,2000 R$ 6,5000 R$ 0,300 4,84%

AÇUCAR CAUAXI CRISTAL 1KG R$ 3,0600 R$ 3,4600 R$ 0,400 13,07%

TEMP. MARIZA

COMPLETOS/PIMENTA 300G R$ 1,7400 R$ 2,2500 R$ 0,510 29,31%

ARROZ FAZENDA POLIDO 1KG R$ 4,0600 R$ 4,4600 R$ 0,400 9,85%

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

COORDENADORIA DE SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

ESTUDO PARA REVISÃO DE VALOR -SOLICITADO PELA EMPRESA

ESTUDO: NOTAS FISCAIS DA DISTRIBUIDORA (REAJUSTE SOFRIDO)

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  F
R

A
N

C
IS

C
A

 K
E

LR
E

N
 M

E
D

E
IR

O
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
, J

O
Ã

O
 L

U
C

ÍD
IO

 L
O

B
A

T
O

 P
A

E
S

  e
 L

U
D

IM
IL

LA
 J

E
S

S
IC

A
 F

U
R

T
A

D
O

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

ag
om

in
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
16

C
-D

49
4-

86
9E

-2
F

72
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
16

C
-D

49
4-

86
9E

-2
F

72

57,07%

CONTRATO

ATUALIZADO
PEDIDO DE REVISÃO

VALOR DA

REVISÃO

(%) PERCENTUAL DE

REVISÃO

FARINHA DE MANDIOCA FINA R$ 7,0000 R$ 7,340 R$ 0,340 4,86%

CONTRATO

ATUALIZADO
PEDIDO DE REVISÃO

VALOR DA

REVISÃO

(%) PERCENTUAL DE

REVISÃO

AÇUCAR CAUAXI CRISTAL 1KG R$ 4,510 R$ 5,090 R$ 0,580 12,86%
TEMP. MARIZA

COMPLETOS/PIMENTA 300G R$ 3,270 R$ 4,220 R$ 0,950 29,05%

ARROZ FAZENDA POLIDO 1KG R$ 4,600 R$ 5,010 R$ 0,410 8,91%

CONTRATO

ATUALIZADO

VALOR DE POSSIVEL

REVISÃO

VALOR DA

REVISÃO

PERCENTUAL POSSIVEL

DE REVISÃO

FARINHA DE MANDIOCA FINA R$ 7,0000 R$ 7,330 R$ 0,330 4,71%

Paragominas, 05 de janeiro  de 2024.

CONCLUSÃO :  VIÁVEL PARA O REVISÃO DE VALOR

CONCLUSÃO :  INVIÁVEL PARA O REVISÃO DE VALOR

CONCLUSÃO : POSSÍVEL PARA O REVISÃO DE VALOR

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  F
R

A
N

C
IS

C
A

 K
E

LR
E

N
 M

E
D

E
IR

O
S

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
, J

O
Ã

O
 L

U
C

ÍD
IO

 L
O

B
A

T
O

 P
A

E
S

  e
 L

U
D

IM
IL

LA
 J

E
S

S
IC

A
 F

U
R

T
A

D
O

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

ag
om

in
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
16

C
-D

49
4-

86
9E

-2
F

72
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
16

C
-D

49
4-

86
9E

-2
F

72

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 116C-D494-869E-2F72

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCISCA KELREN MEDEIROS NASCIMENTO (CPF 522.XXX.XXX-63) em 16/02/2024 11:26:49

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO LUCÍDIO LOBATO PAES (CPF 047.XXX.XXX-91) em 16/02/2024 20:24:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUDIMILLA JESSICA FURTADO MENDES (CPF 920.XXX.XXX-49) em 19/02/2024 19:22:06

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/116C-D494-869E-2F72

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/116C-D494-869E-2F72

		2024-04-15T11:06:21-0300
	JOAO LUCIDIO LOBATO PAES:04772822291